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Školákova pouť je 
cesta,  po které 
„kráčelo“ školství
Rozhovor s uči te lkou 
Magdalenou Novákovou st . , 
která na ZŠ Krušnohorská, kde 
učí ,  zř íd i la muzejní  expozic i  
s názvem Školákova pouť.

Výtěžek char i tat ivního 
adventu pomůže dětem
Pět vážně 
nemocných dětí  se 
díky J i rkovskému 
char i tat ivnímu 
adventu dočká 
zdravotních pomůcek 
a rehabi l i tací ,  které 
nutně potřebuj í .  Díky 
každému, kdo pomohl!

K ludského maringotka 
pojede do Hořic.  Tam j i 
celou zrekonstruuj í
Firma Restaurátorské atel iéry Bárta  
z Hoř ic v Podkrkonoší se pustí  do opravy 
s lavné j i rkovské maringotky.  Už si  z ní 
odvezla původní nábytek a vybavení.
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Slavná maringotka bude jako nová
REKONSTRUKCE SALONNÍHO VOZU
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Vybraná částka na psí útulek zlomila rekord
KAŽDOROČNÍ SBÍRKA

NAŠE PŘÁNÍ

Šťastně vykročte 
do nového roku!

Milí Jirkované, máme za sebou 
těžký rok, v němž jsme se museli 
přizpůsobit změnám, převážně 
energetickým. Věřím, že letošní 
rok bude lepší. 

Přeji Vám všem šťastné vykro-
čení do roku 2023 a v něm pev-
né zdraví, hodně pohody, lásky  
a dobrých přátel – těch není nikdy 
dost. 

Začátek roku často bývá plný 
dobrých předsevzetí. Budu ráda, 
když Vám všechna vaše přání 
vyjdou tak, jak si přejete. Hezký 
nový rok!                 Starostka 
Dana Havlátková Jurštaková

„To je to nejcennější, co v Jir-
kově máte,“ prohlásil při prohlíd-
ce vnitřku zchátralé Kludského 
maringotky Tomáš Bárta z Hořic  
v Podkrkonoší, který se pustí se 
svým týmem do její náročné opra-
vy. „Vždyť je to direktorský sa- 
lonní vůz nejslavnějšího cirkusu… 
a ještě k tomu jediný na světě!“ 
významně pokyvuje hlavou vice-
prezident společnosti Restaurá-
torské ateliéry Bárta. Ta vlastní mi- 
nisterské licence pro restaurování 
kulturních památek. Může se pyš- 
nit i zrestaurováním unikátního 
Třebechovického betlému. Bárto- 
vu práci už známe i v Jirkově, kde 
renovoval dřevěnou podlahu na 
zámku Červený Hrádek.

Bártova firma zakázku na opra- 
vu maringotky vyhrála. Byla jed- 

ním ze tří zájemců a nabídla nej-
nižší cenu. Město za rekonstrukci 
zaplatí necelých 5 miliónů korun.

„Předběžná cena byla vyšší  
a veřejnou soutěží se částka sní-
žila. Jsme rádi, že se konečně po- 
daří památný vůz nejslavnější-

ho jirkovského obyvatele opravit  
a pak také vystavit,“ říká starost- 
ka Dana Havlátková Jurštaková.

Firma v půli prosince odmonto- 
vala z jednotlivých místností ma-
ringotky z roku 1926 historický 
nábytek a spolu s dalšími původ- 
ními předměty jej odvezla do své 
podkrkonošské dílny. Protože žád- 
ná dokumentace k této maringot- 
ce neexistuje, vychází Bárta při je- 
jí renovaci z dobových filmů a fo- 
tografií, na nichž je vůz zachy-
cen, i z vlastního restaurátorské- 
ho průzkumu. V nejbližší době si  
firma sama přepraví maringotku 
do Hořic. Zrekonstruovaný salon- 
ní vůz by se měl do Jirkova vrátit 
na jaře 2024. Bude umístěn ve 
speciálně vyrobeném přístřešku, 

který ho ochrání před nepřízní 
počasí i před vandaly. Maringot- 
ka se stane turistickou atrakcí  
a bude sloužit k prohlídkám. (vac)

Tomáš Bárta (vpravo) při stěhování věcí z maringotky. Foto 2x V. Vacula

Bývalý salonní vůz dočasně zaparkovaný v areálu dopravního podniku.

Na sklonku roku město uspořá-
dalo pravidelnou „úřadovou“ sbír-
ku na psí útulek. Mezi zaměstnan- 
ci radnice se tentokrát vybrala 

rekordní částka, a to bezmála 7,5 
tisíce korun. Prostřednictvím této 
sbírky se úředníci snaží psům 
dopřát kvalitnější krmivo. „Proto 
jsme za většinu vybraných peněz  
koupili prémiové granule. Při jejich 
výběru jsme se zaměřili na věk 
psů v útulku, který většinou pře-
sahuje sedm let,“ vysvětluje Bar- 
bora Javůrková z odboru majetku 
města. Proto do útulku putovaly 
tři pytle odlehčených 15kilogra-
mových granulí senior, stejný po- 
čet 14kilogramových granulí pro 
dospělé psy s příchutí jehněčí, 
hovězí a kachní a 1 kilogram jeh-
něčího Britu. Hafani nepřišli zkrát-
ka ani co se týče pamlsků. Dopu-

tovaly k nim psí piškoty, sušená 
masa, pařátky, střívka a plíce. 
Část dobrot mezi tyto strávníky 
rozdali úředníci osobně.

V současné době je psí útulek 
na Březenci téměř naplněn. Sez- 
nam psů je k nalezení na webu 
města. Na psy se lidé mohou do- 
tázat i přímo v útulku, a to buď 
osobně nebo na telefonních čís-
lech 474 654 160 a 732 248 887.
„Děkuji všem pracovníkům měst- 
ského úřadu a dobrovolným ha-
sičům, kteří se sbírky zúčastnili. 
Obzvláště v této době, kdy jsou 
náklady na živobytí mnohem vyš-
ší, než v minulých letech,“ pozna-
menává Javůrková. (bj)   Foto MÚJeden ze psích obyvatel útulku.

Vážení spoluobčané, přeji Vám 
do nového roku 2023 hodně zdra-
ví, rodinnou pohodu, životní i pra-
covní úspěchy. 

Jako místostarosta si přeji, aby 
se lidem v Jirkově líbilo, aby se 
jim zde dobře žilo, a aby se do na-
šeho města vždycky rádi vraceli. 
O to se bude nové vedení radnice 
snažit.             Místostarosta 
Josef Šebek

Ať se v Jirkově 
žije co nejlépe...
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Co nás letos čeká aneb 5 největších investic
NEJNÁKLADNĚJŠÍ AKCE

● Rekonstrukce komunikací 
a vybudování cyklostezky v uli- 
ci Na Stráni je letošní nejdraž- 
ší investiční akcí. Je jednou z pě- 
ti, jež zde představujeme. Předpo- 
kládaná cena této akce, která má 
začít v květnu a skončit v září, 
činí 22 miliónů korun včetně DPH. 
V ulici se kompletně opraví silni-
ce a chodníky (vzniknou i úplně 
nové) a vybudují se zpevněná 
místa pro kontejnery. Začne se 
tady stavět nová kombinovaná cy- 
klistická stezka, která propojí uli- 
ci Na Stráni s cyklostezkou ve 
Dvořákově ulici u mostu. Ulice se 
dočká lepšího veřejného osvětle- 
ní a nového dopravního znače-
ní. To umožní podélné parkování 
téměř po celé délce rekonstruo-
vané ulice. Bude tu zaveden jed-
nosměrný provoz.

● Vybudování nového parko- 
viště u základní školy v ulici 
Budovatelů je název druhé nej- 
nákladnější investice. V rozpočtu 
města je na ni 9,2 miliónu korun 
(celkové náklady činí přes 13,5  
miliónu včetně DPH, ale část pe- 
něz se už proinvestovala v pře- 
dešlém období). Stavba má být 
hotová v dubnu. Lidé se u školy 
dočkají nového parkoviště a také 

škola tu bude mít svá parkova- 
cí místa. Výstavbou nových stání 
pro auta dojde k navýšení parko-
vací kapacity v této lokalitě, ze-
jména s ohledem na blízkost do-
mova pro seniory. Ulice Křižíkova 
a U Dubu budou zprůjezdněné  
a tato část vozovky se rovněž zre-
konstruuje. Součástí je i vybudo- 
vání lepšího zázemí pro družinu 
v areálu školy. Vzniknou tu pěkné  
venkovní učebny a nové dětské 
hřiště. Moderní zázemí pro dru-
žinu plně nahradí to bývalé před 
objektem školy, které bylo v nevy-
hovujícím stavu.

● U rekonstrukce mostu přes 
Bílinu (jde o první most ve smě- 
ru od Podniku služeb na Borek) 
se předpokládají náklady bezmá- 
la 11,3 miliónu korun včetně DPH. 
Pracovat se tady bude od února 
do července. Současně se tu ob- 
noví konstrukce vozovky a po-
staví nové zábradlí i svodidla na 
mostě.

● Rekonstrukce vzduchotech-
niky pro kuchyň a jídelnu ZŠ 

Budovatelů je čtvrtou největší  
investicí letošního roku. Účelem je 
zajistit tam tepelnou pohodu a pří-
vod čerstvého vzduchu podle pří-
slušné hygienické legislativy. Stá-
vající vzduchotechnické jednotky  

a rozvody jsou už nevyhovující.  
S rekonstrukcí souvisejí i potřeb-
né stavební úpravy. Předpokláda- 
ná hodnota díla je 8 miliónů ko- 
run. Akce má probíhat o prázdni-
nách, tedy v červenci a srpnu.

● Výměna dveří v objektu 
městského ústavu sociálních 
služeb v Mládežnické (2. etapa) 
je poslední z jmenovaných inves- 
tic. Náklady jsou propočítané na 
více než 7,7 miliónu korun. Ta- 
to akce je aktuálně ve fázi výbě-

rového řízení. Datum zahájení 
prací je stanoveno ihned po pod-
pisu smlouvy, což by mělo být  
v polovině února. Termín realiza- 
ce je 170 dnů. Předmětem zakáz-
ky je výměna neprovozuschop-

ných požárních uzávěrů v Domo- 
vě pro seniory Mládežnická. Stá-
vající dvoukřídlé dveře budou na-
hrazeny kouřotěsnými automatic-
kými dveřmi s vlastním záložním 
zdrojem napájení. Součástí je též  
instalace nové elektrické požární  
signalizace.

S dalšími investičními akcemi, 
které město připravuje  v letošním  
roce, seznámíme čtenáře postup-
ně v dalších vydáních Jirkovských 
novin.                                     (vac)Rekonstrukce komunikací a cyklostezka v ulici Na Stráni.   Výkres BPT

V předním prostoru vzniknou nové venkovní učebny a herní prvky, vzadu (vložené foto) se buduje parkoviště. 

1. ZŠ se dočká i nové vzducho-
techniky.  Foto 4x Vladimír Vacula

Zchátralý most ev. č. 8 přes říčku Bílinu čeká celková rekonstrukce.
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PRO NEMOCNÉ DĚTI

Charitativní advent pomáhá

POŠKOZENÍ CIZÍ VĚCI A KALAMITA

Vandalové a ledovka - dvě nepříjemné události na konci roku

● Zastupitelstvo na svém po- 
sledním zasedání schválilo roz- 
počet města pro letošní rok  
v celkovém objemu 449,15 milió-
nu korun. Příjmy jsou plánované 
ve výši 421,74 miliónu korun. Roz- 
počet je sestaven jako schodkový 
ve výši 27,4 miliónu korun.

● Zastupitelé dále přijali doda-
tek smlouvy o veřejných služ-
bách v přepravě cestujících na 
území města Jirkova, a o kom-
penzaci za tyto služby. V návr-
hu dodatku je odhadovaná výše 
této náhrady pro rok 2023 zhruba  
26,2 miliónu korun.

● Důležitou zprávou pro občany 
je, že poplatek za odpad zůstá- 
vá i v tomto roce ve stejné výši 
jako doposud, tedy 508 korun na 
osobu a rok. Nadále se nebude 
platit za miminka do tří měsíců. 
Úlevu mají i senioři nad 75 let, 
kteří budou platit ročně jen 360 
korun.                                    (vac)

NEJVYŠŠÍ ORGÁN MĚSTA

Z jednání 
zastupitelstva...

VZDĚLANÝ ÚŘAD

Stříbrné ocenění 
pro radnici

Ve vzdělanosti úředníků postou- 
pila jirkovská radnice o další příč- 
ku výše. Po nedávno uděleném 
bronzovém ocenění nyní získala 
stříbrné! Titul Vzdělaný úřad udě- 
luje Svaz měst a obcí České re- 
publiky zástupcům radnic, které 
se výrazně zapojily do vzdělávání 
svých úředníků poskytovaného 
prostřednictvím projektu Efektivní 
správa obcí (ESO).

Svaz měst a obcí ČR uskuteč- 
ňuje projekt ESO od roku 2018. 
Jeho hlavním cílem je zvýšit kva- 
litu výkonu veřejné správy v úze- 
mí formou nabídky bezplatných 
vzdělávacích prezenčních i dis-
tančních aktivit.

Projekt ESO je financován Ev-
ropským sociálním fondem pro-
střednictvím Operačního progra-
mu Zaměstnanost.                (vac)

Na pomoc nemocným dětem plynul i výtěžek z prodeje jednotlivých  
plátků této třímetrové vánočky při charitativním adventu.   Foto V. Vacula

Radostné očekávání příchodu nejkrásnějších svátků roku poznamena-
ly dvě nemilé události. Nejprve někdo úmyslně poškodil vánoční osvětle-
ní na náměstí a posléze Jirkov sevřela ledovka, stejně jako zbytek země.

◄ Vandalové odtrhali žárovičky ze světelných řetězů na lávce přes 
Bělu, čímž přerušili proudový obvod, a totéž provedli u nově zřízené svě-
telné brány s anděly. Elektrikář se ihned pustil do práce a naštěstí se mu 
podařilo obě oblíbené atrakce znovu rozsvítit.

▼ Hned následující den nastala ledová kalamita, jež působila problémy 
v dopravě, vývozu popelnic a hlavně v chůzi po velmi kluzkých chodní-
cích. Krušnohorské služby měly v kritické dny venku veškerou techniku  
a bez přestání prováděly ve městě posyp solí a drtí. (vac)  Foto VV a JŠ

Jirkovský charitativní advent 
pomůže i letos pěti těžce nemoc- 
ným dětem. Výtěžek z něj je pěk- 
ný, 151 754 korun! Poděkování 
patří všem, kteří jakkoli přispěli. 
Peníze poslouží těmto dětem: 

Robinkovi s Downovým syndro- 
mem. Má ochablé svalstvo a po- 
malý psychomotorický rozvoj. Je- 
ho pravé ucho trpí těžší slucho- 
vou vadou, a i řeč mu jde pomale- 
ji. Zakoupíme mu sluchadlo.

Nikolce, které chceme zaplatit 
neurorehabilitace. Má genetické 
onemocnění, epilepsii, oční vadu 
a těžkou mentální retardaci.

Terezce s Usherovým syndro-
mem. Trpí hluchotou, má problé-
my s rovnováhou a v budoucnu ji  
čekají potíže s viděním. Je po ko- 
chleární implantaci, takže slyší,  
učí se mluvit a rozpoznávat zvu- 
ky. Chceme jí předplatit ergotera- 
pie. 

Martínkovi, který má sluchovou 
vadu a potřeboval by nová na-
slouchadla.

Kájíkovi, který začal dvojitě vi-
dět a lékaři mu diagnostikovali ná-
dor na mozku. Rádi bychom mu 
předplatili rehabilitační lymfatické 
masáže.                                (vac)
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Fotostrana nového zastupitelstva
NEJVYŠŠÍ ORGÁN MĚSTA

Zájmy občanů Jirkova 
slibuje v nadcházejících 
čtyřech letech hájit 25  
nově zvolených členů za- 
stupitelstva města z cel- 
kem 11 politických stran.

Z velké části jde o zná- 
mé tváře (15 z nich tuto 
funkci vykonávalo i v pře- 
dešlém volebním období, 
někteří zastupitelé do- 
konce vícekrát).           (r)

Radek 
Štejnar,
Lepší Jirkov -
- Lepší sever

Josef
Koprušťák,
Svobodní

Antonín
Lisý,
Svobodní

Petra
Rohuschová,
Lepší Jirkov -
- Lepší sever

Jan
Vaclík,
ODS

Petr
Urban,
Lepší Jirkov -
- Lepší sever

Luděk
Babka,
Lepší Jirkov -
- Lepší sever

Lada
Lacinová,
SPD s podpo-
rou PRO

Michal
Bečvář,
ODS

Patrik
Macák,
SPD s podpo-
rou PRO

Martina,
Becková,
SPD s podpo-
rou PRO

Zdeněk
Hlinovský,
STAN a Zdraví
Sport Prosperita

Bedřich
Fryč,
Náš Jirkov

Milan
Dzuriak,
Náš Jirkov

Jitka
Nováková,
ANO 2011

Robert
Plzák,
ANO 2011

Luboš
Nosál,
ANO 2011

Petr
Svoboda,
ANO 2011

Jan
Šustr,
Svobodní

Radek
Müller,
Svobodní

Pavel
Duchan,
Svobodní

Dana Havlátková
Jurštaková,
starostka, ODS

Jindřich
Nádvorník,
ANO 2011

Josef Šebek,
místostarosta,
Svobodní

Jiří Šruma,
místostarosta,
ANO 2011
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Školákova pouť ukazuje cestu, po níž „kráčelo“ školství
ROZHOVOR SE ZAKLADATELKOU ŠKOLNÍHO MUZEA

Rozhovor
Jirkovské noviny
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Stará školní lavice neboli škamna. I takový exponát má Magdalena Nováková st. (na snímku) v muzeu.

Věci z doby nedávno minulé...

...a naopak, školní potřeby z dávných dob.       Foto 3x Vladimír Vacula

V ZŠ Krušnohorská otevřeli mu- 
zeum školství pod názvem Ško- 
lákova pouť. Vystavené předměty 
jsou z období konce 19. století až 
po rok 1989. „Expozice je věnová-
na nejen žákovi jako takovému, 
ale také všemu, čím byl ve škole 
obklopen,“ vysvětluje zdejší uči-
telka Magdalena Nováková st., 
v jejíž hlavě se nápad na zřízení 
muzea zrodil.

Co se stalo impulzem ke vzni-
ku muzea školství?

V létě 2021 jsme byli s peda-
gogickým sborem na prázdnino-
vé dovolené na Slovensku, kde 
jsme navštívili zámek v Kežmaro- 
ku. V tamním muzeu jsem si všim- 
la vitríny s několika málo předmě-
ty kežmarovské školy z 19. sto- 
letí. Tohle byl první popud k tomu, 
abych poprosila nejenom kolegy, 

ale také rodiče našich žáků, aby 
pohledali ve svých skříních dnes 
už historické předměty vztahující 
se ke školství s úmyslem vytvořit 
takovou malou retro výstavku. To 
jsem ještě netušila, jakých rozmě-
rů tato expozice dosáhne.

S čím vším se u vás návštěv-
ník setká? 

Nedílnou součástí jsou dobové 
učebnice, sešity, školní pomůcky 
nebo škamna. Protože školáka 
provází vzdělávacím procesem 
především učitel, dostává náv- 
štěvník jedinečnou možnost na-
hlédnout i do této profese. Se-
znamuje se tu tedy s četnými 
metodickými předměty, jakými 
jsou například výukové plakáty, 
příručky, různé druhy technických 
zařízení. Výstava je doplněna  
o fotografie a obrázky tříd i kolek-
tivů napříč již zmíněnému časo-
vému údobí.

Odkud berete jednotlivé ex-
ponáty?

Velké množství vystavených 
exemplářů jsem získala již výše 
zmiňovanou cestou, tedy darem 
od kolegů či přátel školy a část 
předmětů pak z bazarů a interne-
tových nabídek. Některé exponá-
ty nám jejich majitelé zapůjčili, če-
hož si velmi vážíme a slibujeme, 
že je budeme opatrovat jako oko 
v hlavě.

 
Kterých vystavených předmě-

tů si nejvíce ceníte? 

K nejzajímavějším exponátům 
patří opis maturitního vysvědče- 
ní z roku 1872, Časopis pedago-
gický Škola a život z roku 1875, 
gramofon na kliku s šelakovou 
deskou nebo písanka, která je  

z hlediska kaligrafického ozdo-
bou. Ale máme tu třeba i kom-
pletní pionýrský kroj, učitelský de- 
deronový plášť nebo Slib socia- 
listického učitele. Cením si každé 
věci, která je v muzeu představe- 
na. Při přípravě expozice jsem si 
ke každé našla vztah. Navázala 
jsem též krásná korespondenční 
přátelství s lidmi, kteří mi posí-
lali věci, k nimž je vázalo osobní 
pouto nebo znali příběh, jenž da- 
ný předmět provází. Je mi také 
velkým potěšením, že jsem měla 
tímto způsobem možnost pronik-
nout do historie svého oboru.

Místnost muzea už je zaplně-
ná. Přesto, hodláte ještě nějaké 

exponáty doplnit nebo časem  
i obměnit? 

Předměty bych jen velmi nera-
da obměňovala. Získaly si zde 
po dlouhé cestě svoje místo. 
Jsem šťastná, že vydržely ško-
lákovo zacházení a čekaly po 
dlouhou dobu kdesi v krabicích, 
ve sklepích, na půdách a jiných 
prostorách, aby dnes mohly po-
těšit nejedno oko zvídavého náv- 
štěvníka. Doufám, že se muzeum 
bude rozrůstat o další zajímavos- 
ti. A kdyby se náhodou stalo, že  
by se do naší místnosti už neve-
šly, budeme v Jirkově hledat tak 
dlouho, dokud nenalezneme něja-
kou větší.

Komu všemu je muzeum ur-
čené?

Jak široké veřejnosti, tak zejmé-
na učitelům a jejich svěřencům. 
Ten, kdo projeví zájem vést sám 
vyučovací jednotku přímo v mu-

zeu, bude mít k dispozici kom-
pletní komentář a popis ve třech 
věkových kategoriích (1. a 2. stu- 
peň základní školy a dospělí)  
a pracovní listy. Ty pak mohou 
žáci vypracovat přímo na místě. 
Můžou u toho sedět na koberci 
nebo hledat odpovědi na otázky  
v celé výstavní místnosti.

Musí se veřejnost na prohlíd-
ku předem hlásit?

Pro zájemce o zhlédnutí výsta- 
vy jsme na webu naší školy: http://
web.4zsjirkov.cz/ připravili rezer-
vační systém, kde se mohou ob-
jednat na určitý den a hodinu, ne- 
bo zavolat do školy a domluvit si 
návštěvu přímo.                     (vac)
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Ze života škol

ZŠ BUDOVATELŮ

Deváťáci v Praze pátrali po osudech židovských dětí

ZŠ KRUŠNOHORSKÁ

ZŠ STUDENTSKÁ

ZŠ NERUDOVA

Jak se dá změnit stará mapa

Obě deváté třídy se vypravily do 
Prahy na prohlídku Židovského 
muzea (◄ viz snímek).

Na začátku workshopu jsme se  
seznámili s knihou, která pojed-
nává o mladé židovské dívce Ha- 
ně Bradyové a o jejím životě. Po 
prezentaci knihy a dalších histo-
rických faktů jsme se stali detek- 
tivy a pátrali jsme po osudech dal- 
ších židovských dětí. Rozdělili 
jsme se do několika skupin a po- 
řádně zapojili naše mozkové buň-
ky. Podařilo se nám vypátrat vše 
potřebné a následně informace 
předat ostatním!

Dále jsme se přesunuli do sy-
nagog a udivilo nás, kolik lidí se 
sem chodí i v dnešní době modlit. 
V jedné ze synagog jsme viděli 
mnoho židovských jmen napsa-

ných přímo na zdech. Všichni 
tito lidé zemřeli v koncentračních 
táborech. S otevřenými ústy jsme 
si prohlíželi tato vzácná a zároveň 
děsivá místa.

Na konci prohlídky jsme zavítali 
na jeden ze zachovalých židov-
ských hřbitovů. Viděli jsme i ná-
hrobek jednoho z nejslavnějších 
myslitelů, který měl podle pověsti 
stvořit Golema. Tak schválně, kdo 
uhádne, o kterého myslitele jde?

Žákyně 9. B Justýna Vejmel-
ková a vyučující Pavlína Státní-
ková                             Foto 1. ZŠ

Pozn. red.: Na pražském Jose- 
fově sídlí jedno z největších a nej- 
starších židovských muzeí světa. 
Ve svých sbírkách má na čtyřicet 
tisíc předmětů a více než sto tisíc 
knih.

▼ Vybraní žáci druhého stupně pod vedením učitelky Terezy Fulierové  
se zúčastnili výtvarné přehlídky ve Vejprtech. Tato akce byla ve zna- 
mení „barevného podzimu“. Vyučující s žáky pojala toto téma jako 
vizualizaci ranní cesty do Vejprt. Snažili se zachytit jak charakter měs- 
ta, tak krásu horského prostředí. Jako plátno posloužila stará školní  
mapa, kterou svým malováním, prošíváním a opravami děti zrecyk- 
lovaly. Dílo nese název Cesta tapisérie. Dominika  Zýková    Foto 3. ZŠ

Natáčení v Českém rozhlasu

Žáci se vydali do Českého rozhlasu v Praze k sestřihání rozhovoru  
s jirkovskou pamětnicí v rámci cyklu „Příběhy našich sousedů“. Zároveň 
k němu namluvili komentář. „Příběhy našich sousedů“ jsou vzdělávacím 
projektem Post Bellum pro školáky. Mají za úkol vyzpovídat pamětníka, 
natočit jeho celoživotní vzpomínky, digitalizovat fotografie, prozkoumat 
archivy a nakonec vytvořit rozhlasovou, televizní nebo psanou reportáž 
či dokument. Poté následovala prohlídka rádia, při které se žáci dozvě-
děli spoustu zajímavostí. Výlet jsme završili procházkou po zasněženém 
hlavním městě. Vyučující Barbora Šantorová                        Foto 4. ZŠ

▼ Střední odborná škola AGT Chomutov připravila pro žáky 8. a 9. tříd 
exkurzi do dílen budoucích programátorů CNC strojů a dalších kovoob- 
ráběčských oborů. Vyzkoušeli si tam navrhnout součástku na počítači 
i vysoustružit šachovou figurku. Exkurze se moc líbila. (jn)      Foto 2. ZŠ

Pro budoucí programátory...
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JIRKOVSKÉ DIVADLOČERVENÝ HRÁDEK

Hudba přispěla dobré věci

SÁL ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

Tři sbory zvěstovaly radost

Městský ústav sociálních služeb uspořádal se svými partnery charita-
tivní koncert v Rytířském sále Červeného Hrádku s názvem Hudbou pro 
dobrou věc. Cílem sbírky, do níž plynul výtěžek z koncertu, bylo získat 
peníze na nákup pohonných hmot pro auto, které každý den vozí do 
školy a ze školy děti ze spolku Prohandicap. Protože se ceny benzínu 
a nafty zvýšily, rozhodli jsme se zkusit takto získat potřebné prostředky, 
abychom službu pro postižené děti mohli dále zprostředkovávat. Sál byl 
do posledního místa obsazený, vystoupil klavírista Jiří Pazour s varia-
cemi na filmové skladby a zpěvačka Magda Malá (na snímku), která se 
zároveň stala patronkou jirkovského městského ústavu. Jsme za to moc 
rádi. Celková částka, kterou se podařilo vybrat, nám velmi pomůže. Dě-
kujeme všem za příspěvek i za účast. Blanka Koblicová    Foto MěÚSS

Jak se dá změnit stará mapa

Dětský pěvecký sbor Zvoneček, Jirkovské seniorky a Ženský komorní 
sbor Jirkov při svém společném vystoupení.           Foto Vladimír Borgula

Vánoční koncerty orchestru Red 
Dwarf Band v jirkovském divadle 
se za ta léta už staly tradicí. Jsou 
slavnostním zakončením kalen-
dářního roku a vlastně i předělem 
roku školního. Každý z těchto kon- 
certů je jiný, něčím zvláštní. Neji-
nak tomu bylo i tentokrát. V životě 
orchestru nastal dost výrazný pře-
lom - velká část jeho členů složila 
maturitu a odešla studovat na vy-
soké školy. A tak začíná kapelník 
Vilém Liebig znovu od začátku.

Hostem večera bylo pouze jed-
no těleso, a sice Fusion Factory, 
které vzniklo z bývalých žáků or- 

chestru. Přidali se i jejich spolužá- 
ci z chomutovského gymnázia.
Dvorní zpěvačka orchestru Eva 
Citráková si zazpívala s Fusion 
Factory a Nikolou Strádalovou.

Atmosféru každého koncertu 
tvoří kromě publika také moderá-
tor. A tento večer skvěle modero-
vala učitelka základní umělecké 
školy (ZUŠ) Libuše Kulíšková.

„Děkuji všem posluchačům, kte- 
ří na koncert přišli. Byla to s ohle-
dem na nepříznivé mrazivé pod- 
mínky velká sázka do loterie. Moc 
si toho vážím,“ vzkazuje ředitelka 
ZUŠ Milena Sailerová.               (r)

Orchestr Red Dwarf Band a dirigent Vilém Liebig.      Foto M. Sailerová

Koncert byl zase úplně jiný

Sál základní umělecké školy při- 
vítal v prosinci Ženský komorní 
sbor (ŽKS) a jeho hosty. Koncert 
se setkal s velkým ohlasem. Ne-
bylo to ale jediné úspěšné vystou-

pení ŽKS v předvánočním období. 
Adventně zazpíval i v kostele sv. 
Anny v Křimově, v kostele sv. Ja- 
kuba Většího ve Škrli a v kostele 
sv. Bartoloměje ve Spořicích.    (r)
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SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI

Civilkáři uklidili zámecký park na Červeném Hrádku

Přednáška jirkovského preventisty zaujala školáky v Otvicích
MĚSTSKÁ POLICIE

▼ Soukromou školu Nelumbo  
v Otvicích navštívil preventista 
městské policie Martin Vršan, 
který tam přednášel v rámci pre-
vence kriminality pro žáky všech 

věkových kategorií, od 1. do 9. 
tříd. Na interaktivní tabuli moh-
ly děti vidět a následně si i vy-
zkoušet spoustu užitečných věcí. 
Třeba, jak se chovat na silnici při 

přecházení přechodu pro chodce. 
Také si rozvíjely paměť při zna-
losti tísňových linek záchranných 
složek, připomněly si povinnosti 
při venčení psů a jak se zachovat, 

když venku najdou injekční stří-
kačku. Školáci byli při přednášce 
šikovní, proto jim strážník-preven-
tista na konci rozdal upomínko- 
vé předměty. (r)           Foto 2x MP

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

Aktivní senioři 
se dobře bavili  
U Fleků

Klub aktivních seniorů v Jirkově  
uspořádal pro své členy zá-
jezd do Prahy. Cílem byl fle- 
kovský pivovar s poutavou ex-
kurzí o výrobě vyhlášeného piva, 
které se zde vaří už od roku 
1499. Nezapomenutelnou atrakcí 
zdejšího zařízení je vyhlášený 
Kabaret, který nás přenesl do 
báječné atmosféry staré Prahy. 
Dobré jídlo, pivo a zábava nás 
zcela odpoutaly od starostí, které 
současná doba přináší. Účastníci 
zájezdu byli podle ohlasů nadmíru 
spokojeni. A o tom to je!

   Milena Karbusová, vedoucí
◄ Členové na zájezdu v Praze 

při návštěvě pivovaru.    Foto KAS

Dobrovolní brigádníci při úklidu zámeckého parku.            Foto SPCCH

Říká se, že práce šlechtí, proto 
se třicet členů jirkovské základní 
organizace Svazu postižených ci- 
vilizačními chorobami (SPCCH) 
po dohodě s Hanou Zvalovou ze 
zámku Červený Hrádek zúčastni-
lo úklidu tamního parku. Hrabalo 
se listí, sbíraly spadlé větve. Tře-
baže nesvítilo sluníčko, práce nás 
bavila. Opět jsme si mohli popoví-
dat a zasmát se.

Brigáda byla úspěšná jak poč- 
tem lidí, tak i vykonanou prací. Za 
odměnu jsme byli pozváni ředite-
lem KVIZu Markem Lukášem do 

zámecké restaurace, kde nám při-
pravili chutný oběd a kávu. 

Po této akci se těšíme na další  
setkání.              Členové SPCCH

Pozn. red.: Už 32 let mohou li- 
dé postižení civilizačními choro- 
bami, dlouhodobě nemocní a se- 
nioři v celé republice využívat 
nabízené aktivity a služby míst-
ních organizací SPCCH, jež pra- 
cují pod záštitou Centra služeb 
SPCCH. Cílem je opětovně začle-
nit do společnosti osoby dlouho-
době a trvale nemocné a seniory.
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Vážně i nevážně k jirkovským jubileím (1)
DĚJINNÝ SERIÁL

Kryštof z Karlovic v pokročilém věku, pozdější dobová rytina. Archiv MB

Stejně jako loni připomenu zkra-
je nového roku některá kulatá  
a půlkulatá výročí dějinných udá-
lostí v Jirkově, jeho vsích a na  
nedalekém zámku a příslušném 
panství. Pro čtenáře jsem vybral 
nejen události důležité, ale i k po-
bavení a zamyšlení. 

750 let, 1273
K tomuto roku lze nepřímo do-

ložit obchodní stezku, jež vedla 
z Mostu přes Rvěnice (Ervěnice) 
podél Běly a poté přes Boleboř  
a Orasín do Saska. Na křižovatce 
stezky s cestou směrem od Cho-
mutova byl Jirkov založen. Jen 
stěží se ještě někdy dozvíme, kdy 
přesně se tak stalo.

745 let, 1278
Tohoto roku byla o Jirkovu na- 

psána první, opět nepřímá zmín- 
ka. Na listině Boreše II. z Rýzm- 
burka, šlechtického potomka hra-
bišického rodu působícího na ne-
dalekém Osecku, je mezi svědky 
jmenován Jindřich z Jirkova (Hey-
ricus de Iurkow). Jméno nejstarší 
„známé“ osobnosti ovšem nevy-
světluje původ názvu města. Ten 
stále zůstává předmětem domně-
nek, spíše legend.

615, 610, 605 let, 1408, 1413, 
1418

Rytíř Dětřich Kraa, královský 
číšník, jehož služeb coby zmoc-
něnce při jednání s Francií vy- 
užíval Václav IV., je uváděn jako 
pán hradu Borku, pozdějšího Čer-
veného hrádku. Na letopočtu se 
badatelé neshodnou, jedni uvá-
dějí rok 1408, druzí 1413, k ně- 
muž se i váže rytířova správa 
městečka Borku (Jirkova). V roce 
1418 Václav IV. držení hradu  
a panství Dětřichovi Kraa potvrdil 
i se svobodou od soudu.

580 let, 1443 
Jirkov měl již obecní radu. Maji-

tel Jirkova Vilém z Illenburka pře-
dal městečku písemné privilegi-
um potvrzující jeho dosud platná 
městská práva. Zaručil tím Jirko-
vu zachování dosavadních zvyk-
lostí a práv, dodržování zavedení 
celních poplatků, přenechání sta-
vebního dřeva po zaplacení dvou 

grošů pro postižené požáry i k vý-
stavbě pivovaru a příslib zavedení 
soudu a práva vybírat poplatky  
i od občanů z okolních míst.

485 let, 1538
Na místě původního kostelíka 

začal v původním centru Jirkova 
růst novogotický kostel zasvěcený 
svatému Jiljí. 

445 let, 1578
Mezi sedmou a osmou hodinou 

večerní zemřel 8. ledna ve věku 
70 let Kryštof z Karlovic, dědič-
ný rytíř Svaté říše římské, císař-
ský rada a rada saského kurfiřta  
a ještě do 15. června 1577 maji-

jejím místě postavit vlastní mlýn  
a pekárnu (v roce 1830 byly strže-
ny a na jejich místě vyrostla v Je-
zerské ulici přádelna). Z dnešního 
pohledu to byla bezohlednost 
stejná jako stavba supermarketu 
v sousedství kamenných krámků 
přes protesty jejich majitelů. Cru-
sius však nepil krev jen pekařům, 
na jeho kroky doplácely všechny 
cechy a řemesla. Tento „báňský“ 
zbohatlík využil tehdejší velké 
zadluženosti města a vrchnosti. 
Jak soudní záznamy dokládají, 
skoupil v Jirkově a okolí, co mohl: 
Vlastnil městskou papírnu, mlýn-
ský náhon v celé jeho délce, cesty 
k branám jirkovských hradeb od 

tel „zbytku“ červenohrádeckého 
panství. Na onen svět se odebral 
při večeři s manželkou Clarou na 
Červeném hrádku. Zřejmě o týden 
později byl pohřben v jirkovském 
kostele sv. Jiljí a pískovcový ná- 
hrobek přibyl v kostele v roce 1580. 
O Karlovicovi, jenž se o vývoj  
a rozvoj Jirkova a panství zaslou-
žil i se vší rozporuplností v nebý-
valé míře, uvedeme letos v Jirkov-
ských novinách seriál.

 
440 let, 1583
Jirkovští pekaři doplatili na roz-

tahovačnost alchymisty Martina 
Crusia, správce kamencových hu- 
tí. Ten ve službách věřitelů kamen-
cových dolů v Jirkově dal zbourat 
jednu z nadbytečných hutí a na 

Kyjic a Zaječic a již zaniklou Ha-
merskou cestu od Chomutovské 
brány k hamrům a mlýnům na 
okraji dnešního Olejomlýnského 
parku, takzvanou Špitálskou lou- 
ku na předpolí směrem k Cho-
mutovu, a dokonce někdejší Zá- 
meckou ulici (vedla od severní 
hradební brány a mezi lékárnou 
a radnicí ústila na náměstí) čili 
přístup k jádru města od Bolebo- 
ře, Červeného hrádku (ves ještě 
neexistovala) a horských vsí. Mýt- 
né, které by jinak připadlo Jirko-
vu nebo vrchnosti, tak končilo  
v Crusiově kapse. Situace se pa-
trně změnila až od prosince 1588, 
kdy panství, tehdy převážně s lu- 
teránskou vírou, převzal ambici-
ózní, ovšem netolerantní bigotní  

katolík Jiří Popel z Lobkovic, po- 
litický soupeř Viléma z Rožmber- 
ka, k jehož „alchymistické společ-
nosti“ Martin Crusius patřil.

435 let, 1588 
26. dubna Jiří z Karlovic zaslal 

císaři římské říše Rudolfu II. list  
s prosbou, aby s ohledem na 
služby, které kdysi císaři prokázal 
Kryštof z Karlovic, nyní on písem- 
ně potvrdil Jirkovu práva, stejně 
jako to učinil i předchozí císař  
Maximilián II., a povolil Jirkovu 
užívat znak, který „on, Jiří, sám 
městu, starostovi, radním i celé 
obci přiznává“.

415 let, 1608 
Začal třetí rok soužení Jirkova 

pod hrabětem Adamem Hrzánem 
z Harasu, purkrabím Hradce Krá-
lové, 7. nejbohatším šlechticem 
Českého království. Smlouva, po- 
dle které hraběti v roce 1605 při-
padlo panství, byla sepsána bez 
zmínky o poddanských povinnos-
tech Jirkovských k vrchnosti. Prá-
vě to zažehlo mnohaleté spory. 
22. ledna zaslala městská rada 
hraběti Hrzánovi prosbu o úlevu 
na poplatcích při soudních výlo-
hách. Hrabě odpověděl 27. ledna 
dopisem, v němž na požadavku 
trval a upřesnil, že navíc budou 
obyvatelé Jirkova platit poddan-
ské dávky nikoli obilím, ale peně-
zi. 30. prosince se hrabě rozhodl 
přisvojit si dokonce každý maje-
tek, který zůstane bez dědice. 

400 let, 1623 
Zástupci města se odebrali bla-

hopřát Janu Hrzánovi k 4. výročí 
převzetí panství. Vznětlivý hrabě 
deputaci nepřijal a odmítl Jirkov-
ským potvrdit privilegia zaslaná 
z dvorské kanceláře. Stejně jako 
jeho otec se k Jirkovu stavěl ne-
přátelsky.

395 let, 1628
Jirkovu, po rekatolizaci pouze 

s hrstkou rodin, potvrdil 27. břez-
na císař Ferdinand II. městská 
práva s dovětkem, že tak jedná 
na základě odpuštění nedávné 
velice odporné rebelie (myšlena 
jí byla luteránská víra).

                           Michal Bečvář
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První letošní zasedání zastupitelstva města se bude konat  
15. února od 15.00 ve velkém zasedacím sále radnice.

Poděkování za podporu Linky bezpečí
Děkuji městu Jirkovu za finanční podporu, kterou v loňském roce po-

skytlo Lince bezpečí. Velmi si vážím toho, že ani v tak náročném období 
nezapomínáte na důležitost krizových služeb pro děti a mladé lidi. Patří 
Vám za to místo na „mapě dobra“, na kterou umisťujeme naše věrné 
podporovatele.                     Soňa Petrášková, ředitelka Linky bezpečí
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Tajenka prosincové křížovky zněla:
              „Nejhorší je dostat průjem.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

Informace, inzerce, křížovka
Jirkovské noviny

1/2023

Termíny k uzavření sňatku pro rok 2023:

 
● LEDEN: pátky 6. 1. + 27. 1., soboty 7. 1. + 21. 1.
● ÚNOR: pátky 3. 2. + 17. 2., soboty 4. 2. + 18. 2. + 25. 2.
● BŘEZEN: pátky 3. 3. + 17. 3., soboty 4. 3. + 11. 3. + 25. 3.
● DUBEN: pátky 7. 4. + 28. 4. (i zámek), soboty 1. 4. (i zámek) 
+ 8. 4. + 22. 4. + 29. 4. (i zámek)
● KVĚTEN: pátky 5. 5. + 19. 5. (i zámek), soboty 6. 5. + 13. 5. 
(i zámek) + 27. 5. (i zámek - zahrada)
● ČERVEN: pátky 2. 6. + 9. 6. (i zámek) + 16. 6.(i zámek - zahra-
da), soboty 3. 6. (i zámek) + 10. 6. + 24. 6. (i zámek - zahrada)
● ČERVENEC: pátky 14. 7. (i zámek - zahrada) + 21. 7. (i zá-
mek) + 28. 7., soboty 1. 7. (i zámek - zahrada) + 15. 7. (i zámek 
- ostrov) + 22. 7. (i zámek) + 29. 7.
● SRPEN: pátky 4. 8. (i zámek) + 11. 8. (i zámek - zahrada) 
+ 18. 8. (i zámek - zahrada), soboty 5. 8. (i zámek) + 12. 8. 
+ 19. 8. (i zámek - zahrada)
● ZÁŘÍ: pátky 8. 9. (i zámek) + 15. 9., soboty 9. 9. + 16. 9. 
(i zámek) + 23. 9. (i zámek) + 30. 9.
● ŘÍJEN: pátky 6. 10. + 13. 10. + 20. 10., soboty 7. 10. (i zámek) 
+ 14. 10. (i zámek) + 21. 10.
● LISTOPAD: pátky 3. 11. + 24. 11., soboty 4. 11. + 11. 11. + 25. 11. 
● PROSINEC: pátky 1. 12. + 15. 12., soboty 2. 12. + 9.12.  
+ 16. 12.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● VYKLÍZENÍ domů, bytů, chalup. Tel. 601 529 459.
● PRODÁM sadu keramických korbelů s cínovým víkem. Historické, ne-
poškozené. Cena dohodou. Tel. 722 742 201.
● PRODÁM okrasné sklo a porcelán, různé kousky, levně. Přijďte si vy-
brat. Tel. 722 742 201.

13



Domácí mistrovská utkání 
Volejbalového klubu Jirkov

                 Místo: hala 4. základní školy v Krušnohorské ulici 

   datum kategorie název družstva hostů čas
    
      14. 1. US-U14M-6  mistrovský turnaj 9:00
      14. 1. US-M  Slovan Chabařovice 10:00 + 14:00
      15. 1. US-U16Z  mistrovský turnaj 9:00
      15. 1. US-U16M  mistrovský turnaj 9:00
      22. 1. US-U14Z-4  mistrovský turnaj 9:00
      28. 1. EX-U18M  mistrovský turnaj 10:00
      28. 1. 2U18Z  soupeř zatím nejasný 10:00 + 14:00
      29. 1. EX-U18M  mistrovský turnaj 9:00
      29. 1. 2-U20Z  soupeř zatím nejasný 10:00 + 14:00

Jirkovské noviny

1/2023
Sport

VOLEJBAL

Školáci z prvního stupně hráli oranžový i žlutý minivolejbal

TURISTIKA

Výšlapu na Jedlovou horu se zúčastnily desítky turistů
Na Štědrý den se konal už 26. 

ročník vánočního pochodu z Jir-
kova na Jedlovou horu. Sraz byl 
jako vždy u Horníku. Na oblíbenou 
túru vyrazilo kolem 40 lidí. Větši- 
na z nich prošla celou trasu, tedy 
asi 8 kilometrů. 

„Jako každý rok se k nám ces- 
tou přidávali další a další turis- 
té. Část jich končila na poloviční 
trase ve Vysoké Peci u koupališ-
tě, kde byla malá přestávka,“ po-
pisuje štědrodenní pochod jeho 
pravidelný organizátor František 
Večeřa.

Počasí bylo spíše jarní. „Vůbec 
nepřipomínalo vánoční čas. Na 
vrcholu Jedláku byl sice vítr, ale 
slunečno, a tak se nám naskytl 
nádherný výhled do okolí. Nála-
da byla příjemná, ostatně jako 
vždycky,“ zdůrazňuje.

Cestou zpátky se ještě pochod- 
níci zastavili u zámku Červený  
Hrádek, kde se v tu dobu konal 
Živý Betlém.

Účastníci byli s průběhem po-
chodu spokojeni a měli i dobrý 
pocit, že udělali něco užitečného 
pro svoji fyzičku.                        (r)Větší část skupiny vystoupila až k vysílači na Jedlové hoře.  Foto autor

Volejbalový klub Jirkov - Ervěnice na sklonku roku uspořádal ve spolu-
práci s Okresním volejbalovým svazem srovnávací turnaj v oranžovém 
minivolejbalu. Konal se ve sportovní hale ZŠ Krušnohorská a zúčastnily 
se ho děti z 2. a 3. tříd základních škol, celkem 24 družstev. Na pěti 
hřištích se hrály nejprve skupiny (pět skupin po pěti, jedna čtyřčlenná) 
a potom opět pětičlenné finálové skupiny o celkové pořadí. Prvních šest 
družstev bylo odměněno diplomy a věcnými cenami, tři nejlepší získala 
medaile. Všechny děti navíc dostaly sladkou odměnu. Konečné pořadí:

1. Jakub Nohejl + Claudia Wirthová (ZŠ Krušnohorská)
2. Jaroslav Podéšť + Jáchym Urbánek (ZŠ Budovatelů)
3. Miloslav Moravec + Matyáš Pavlásek (ZŠ Budovatelů)
4. Jiří Rada Jiří + Roman Nguyen (ZŠ Krušnohorská)
5. Amy Victoria Keilová + Sára Gartová (ZŠ Budovatelů)
6. David Hlinovský + Oliver Kočí (ZŠ Budovatelů)
Následně se konal i turnaj ve žlutém minivolejbalu pro děti z 1. a 2. tříd 

základních škol. Zúčastnilo se ho celkem 20 družstev. Na čtyřech hřištích 
se hrály nejprve skupiny (čtyři skupiny po pěti družstvech) a potom hrálo 
pět čtyřčlenných skupin o celkové pořadí. I zde bylo prvních šest druž-
stev odměněno diplomy a věcnými cenami, tři nejlepší získala medaile  
a všechny děti dostaly malou sladkost. Konečné pořadí:

1. Amy Victoria Keilová + Viktorie Rabochová (ZŠ Budovatelů)
2. Tereza Předotová + Nikola Stýblová (ZŠ Krušnohorská)
3. Veronika Žižková + Patricie Görgová (ZŠ Krušnohorská)
4. Viktorie Führichová + Oleksii Matviichuk (ZŠ Krušnohorská) 
5. Jindřich Zadák + Tomáš Vopat (ZŠ Krušnohorská)
6. Vojtěch Přikryl + Vojtěch Csano (ZŠ Budovatelů)
Velké poděkování patří trenérům a dětem z VK Jirkov - Ervěnice, kteří 

pomáhali s organizací turnaje.        Zdeněk Hlinovský, předseda klubu

Všichni účastníci jirkovského turnaje v oranžovém minivolejbalu.

Tři vítězné dvojice turnaje ve žlutém minivolejbalu.              Foto 2x VK
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FUTSAL

Po dvou letech pauzy se rozjel 
již 6. ročník halové ligy žáků ve 
futsalu, která je určena školám  
našeho regionu. Jsou dvě kate-
gorie těch nejmenších: 1.-3. třídy 
hrají „O pohár starosty Strupčic“  
a 4.-5. třídy bojují „O pohár města 
Jirkova“. Obě kategorie pořádají 
ZŠ Studentská a ZŠ Krušnohor-
ská ve spolupráci s oddílem SK 
Ervěnice - Jirkov. Obě kategorie 
také čekají tři setkání; dohroma-
dy se odehraje 6 turnajů. Hraje se  
v hale ZŠ Krušnohorská a též dva 

turnaje v hale ve Strupčicích. Své 
úvodní kolo má za sebou katego-
rie 4.-5. tříd, která svůj první tur-
naj odehrála 7. prosince. Všechny 
zápasy probíhaly s velkým nadše-
ním a s krásnými souboji. Hráči, 
kteří viděli své vzory na zrovna 
probíhajícím mistrovství světa, se 
opravdu snažili! K vidění byly též 
krásné branky, akce a zákroky 
gólmanů. Nejlépe si v tomto ved-
li hráči ZŠ Studentská, kteří své 
dva úvodní zápasy vyhráli. Druhá 
ZŠ Písečná jednou zvítězila a jed-

nou remizovala. Na třetím místě je 
zatím ZŠ Údlice, která si připsala 
jedno vítězství a jednu prohru. 
Další turnaj této kategorie se ode-
hraje 18. ledna v hale ve Strupči-
cích. Závěrečný turnaj i s pře- 
dáním cen bude k vidění 15. úno-
ra v hale ZŠ Krušnohorská. Hraje 
se vždy mezi 9.00 - 11.30.

Kategorie 1.-3. tříd byla v prosin-
ci z technických důvodů přelože-
na na leden, její zápasy uvidíme 
11. ledna a 25. ledna v hale ZŠ 
Krušnohorská. Závěrečný turnaj  

s vyhodnocením se bude konat 
8. února v hale ve Strupčicích ve 
výše uvedeném čase.

Tak kluci a holky, hurá do dal-
ších zápasů, ať vidíme krásné gó- 
ly a zákroky!

Účastníci: 1.-3. třídy: ZŠ Stu-
dentská, ZŠ Krušnohorská, ZŠ 
Strupčice, ZŠ Písečná,

4.-5. třídy: ZŠ Studentská, ZŠ 
Krušnohorská, ZŠ Budovatelů, ZŠ 
Strupčice, ZŠ Údlice, ZŠ Píseč-
ná.             Za organizátory: 
Jaroslav Hašek

Po vynucené přestávce se opět rozjela halová liga žáků

Úvodní nástup všech žákovských týmů před zahájením turnaje. Ze zápasu ZŠ Písečná vs. ZŠ Údlice.             Foto školní futsalová liga

V rámci projektu „Zapoj se 
a sportuj“ se uskutečnil Vánoční 
turnaj ve futsalu za finanční pod-
pory Ministerstva vnitra a podílu 
města Jirkova. Turnaj probíhal  
v hale ZŠ Krušnohorská. Zúčast-
nily se ho - stejně jako loni - čtyři 
týmy. Tvořili je zejména chlapci ze 
sociálně znevýhodněného pro- 
středí a z vyloučených jirkovských 
lokalit. Hrálo se tříkolově (každý  
s každým) a všechny týmy si po-
řádně zahrály. Vítězem se stali 
hráči týmu Argentina, kteří do po- 
sledního zápasu bojovali o 1. mís-
to s družstvem FC Viktorka. Nej-
lepším hráčem byl vyhlášen Pat-
rik Szalka z týmu Wakanda.   (mv)

Pokračoval také každoroční turnaj „Zapoj se a sportuj“

Jedna z útočných akcí turnaje konaného v rámci projektu „Zapoj se  
a sportuj“. U míče hráč Karel Bernt.            Foto 2x Sylvie Bürgermeister

Organizátor turnaje preventista 
Martin Vršan s nejlepším hráčem.
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.




